A cette remarquable défense de la thèse des rubriques et cérémonies *directives*, on oppose les raisons et autorités suivantes :

RAISONS ET AUTORITÉS CONTRE L'ADMISSION DES RUBRIQUES SIMPLEMENT DIRECTIVES.

D'abord, plusieurs des preuves apportées à l'appui de la distinction, sont d'une nature toute négative ; et les autres ne tiennent pas contre la force des preuves positives et péremptoires de l'opinion opposée. Ensuite, il n'est pas exact d'avancer que la plupart des théologiens et rubricistes qui admettent des rubriques *directives*, appuient leur

opinion sur le principe de St. Thomas, mentionné par les amis de la thèse maintenant combattue. Ni Quarti, ni S. Liguori, ni Gury, ni Scavini, etc., ne fondent leur avis sur un tel principe. De Lugo, et Gavantus restent à peu-près seuls à user de cet argument. Puis, entrant en preuve, l'on dit : Les Rubriques du Missel Romain sont obligatoires en général.—S. Pie V, dans sa Bulle *Quo primum*, en tête du Missel, règle et ordonne que rien n'y soit ajouté ni retranché, ni changé; puis il continue ainsi : “Mandantes ac dis-
 “trictè omnibus et singulis..... in virtute sanctæ obedientiæ præcipientes, ut.....
 “Missam juxta ritum, modum ac normam, quæ per Missale hoc a nobis nunc traditur,
 “decantent ac legant, neque in Missæ celebratione alias cæremonias vel preces quam
 “quæ hoc Missali continentur, addere vel recitare præsumant.” Cette Bulle ne parle pas seulement des cérémonies à observer pendant la messe, mais de toutes les rubriques qui concernent la célébration de la messe. Il est dit dans cette Bulle, avant les paroles citées ci-dessus, que le Missel a été revu, corrigé et imprimé “Ut Sacerdotes intelligant
 “quibus precibus uti, quos ritus quasve cæremonias in Missarum celebratione retinere
 “posthac debeant.” Or, le Missel met sous le titre : *Ritus servandus in celebratione Missæ*, toutes les rubriques qui concernent la préparation à la messe.... Donc, etc.

La Congrégation des Rites a toujours entendu la Bulle de cette manière, et Urbain VIII a approuvé et fait insérer en tête du Missel un de ses décrets, dans lequel elle renouvelle l'obligation stricte de toutes les Rubriques du Missel, sans distinction :
 “Renovando decreta alias facta, mandat Sacra Congregatio in omnibus et per omnia
 “servari rubricas Missalis Romani, non obstante quocumque prætextu, et contraria consuetudine, quam abusum esse declarat. Et facta relatione decreti S. D. N. Urbano
 “VIII, Sanctitas Sua annuit et ab omnibus ubique servari et in Missali Romano noviter
 “imprimendo apponi mandavit.” Un décret de la S. C. R., du 19 août 1651, porte :
 “Omnia in Missali Romano præscripta ad unguem servanda esse.” Ces décrets forment un texte si positif, qu'on ne voit pas comment on peut en éluder la force.

Le Pape Benoit XIII, dans un Concile tenu à Rome en 1725, après avoir fait discuter l'obligation des Rubriques par le PP. Selleri et Girolami, en présence de 32 Cardinaux, 44 Evêques et 35 représentants de Cardinaux et d'Evêques, &c., &c., (le Cardinal Lambertini, depuis Benoit XIV assistant à la réunion), rendit le Décret suivant, qui résume l'avis des Consultants et le sentiment des Pères du Concile :

“ Cum invisibilia Dei per visibilia religionis ac pietatis signa, quæ cæremoniarum nomine censentur, intellecta conspiciantur, pastoralis nostri muneris curam ad hoc intendimus et ab omnibus fieri volumus et mandamus, ut in Sacramentorum videlicet administratione, in missis, et divinis officiis celebrandis, aliisque ecclesiasticis functionibus obeundis non pro libitu inventi et irrationabiliter inducti, sed recepti et approbati Ecclesiæ Catholicæ *Ritus qui in minimis etiam sine peccato negligi, omitti, vel mutari haud possunt*, peculiari studio ac deligentia serventur. Quamorbem Episcopis districte præcipimus, ut contraria omnia quæ in Ecclesiis, seu sæcularibus, vel regularibus (iis exceptis, qui proprio vel Rituali, vel Missali, vel Breviario utentur a Sanctæ Sede probato) contra præscriptum Pontificalis Romani et Cæremonialis Episcoporum, vel rubricas Missalis, breviarii et Ritualis irrepsisse compererint, detestabiles tanquam abusus et corruptelas, prohibeant et omnino studeant remove; quavis non obstante interposita appellatione, vel immemoriali allegata consuetudine; cum non quod sit, sed quod fieri debet, sit attendendum; et regula est non cantari, nisi quod legitur esse cantandum.”

Ce Décrêt, qui fait voir l'opinion de l'Eglise Romaine sur la question, forme une autorité d'un tel poids, qu'il ne semble guère possible de préconiser l'opinion d'après laquelle nombre de cérémonies prescrites dans nos livres liturgiques n'obligeraient pas en conscience.

Benoit XIV, dans son traité de *Sacrificio Missæ*, dit : “ Ipsa communis omnium sententia docet rubricas esse leges præceptivas quæ obligant sub mortali in genero suo; ita tamen ut immunis sit a mortali qui eas non servat... aliquando... propter parvitatem materiæ.” Il ne dit pas un mot en faveur de la distinction de rubriques directives et préceptives; il observe seulement que, lorsque la matière des lois rubricales est légère, l'infraction peut n'en être que vénielle....

Fornici, mentionné pourtant, mais à tort, comme admettant des rubriques *directives*, ayant été chargé par le Cardinal-Vicaire, sous Léon XII, de faire un livre classique pour l'enseignement des Rubriques dans le Séminaire Romain, dit : Gavantus, Mérali, se donnent bien de la peine pour distinguer entre rubriques préceptives et directives. Personne n'a encore montré avec précision lesquelles appartiennent au premier ordre, lesquelles appartiennent au second. D'un autre côté, les Constitutions des Souverains Pontifes, très conformes au Concile de Trente, ont ordonné, en vertu de la Sainte Obéis-